vel

vel foliorū fennæ orient. vel alius simplicis medicamento purgantis, quale visum tibi fuerit: deinde vniantur dictæ partes, papyro inuoluâtur, & ligatæ coquantur perfectè vsque ad tabem in clibano, vel foculo. Absoluta coctione soluatur cydonium, aperiatur, & abiectis medicamentis internis, pulpa manducetur. Purgabit absque vlla noxa & molestia (imò verò purgando roborabit) ventriculum, hepar, & corpus vniuersum, eo (inquam) humore, quem immissum & concoctum medicamentum vacuare aptum erit. Quòd si diuersæ naturæ & facultatis medicamenta includeris, diuersos humores vacuabis. Verum enim verò, si maiusculum erit cydonium, poteris dilatare feminum loculamenta ac cellulas, vt capaciores fiant excipiendis idoneis medicamentis, quantitate à docto medico tibi præscribēda. Sed tutius est vti minusculo, ampliata, si opus fuerit, cavitare, vt totum manducare possis. Quod fiet absque vllò tædio ac nausea, si expertis credis, qui mihi pro tam iucundo & salutari secreto gratias immensas egerunt, quo te quoque participem, gratis facere visum fuit. Venio ad alias cydoniorum facultates. Si succum astringentium cotoneorum cum pari mellis rosacei portione coxeris, & eo tonsillas vel vuulam inflammatam aut oris putrilagines illeueris, illinc summū auxilium experieris. Addò quòd integrorum cotoneorū decoctio salubriter propinatur & infunditur aduersus tormina & dysenteriam. Crudorum succus, doloribus mammaram confert: & decoctum florum arboris, fotu prohibet ne vterus decidat, aut foetum lubricum reddat. Decoctio carnis & pulpæ, sedes & vuluas prociduas

Pulchra & notatu dignissima.

Tonsillæ, vuula, oris putredo, tormina & dysenteria.

Mammæ, vterus, foetus sedes & vulua.

coërcet, ac easdem ab inflammatione liberat. Sed in cydonijs versatum satis.

Prunus ac eius fructus, cum auxilijs & facultatibus vtriusque. **AR. IIII.**

Prunorum
differentiæ
variæ.

Prunidaçty-
la & nuci-
pruna.

Aluus quo-
modo emol-
liatur.

Vētriculus
vuula, gin-
giuæ & ton-
sillæ.

Aluus, cal-
culi & liche-
nes.

PRunorum differentiæ apud nos esse solent innumeræ, ac ferè inexplicabiles: sed prima omnium laus Damascenis tribuitur: à Damasco Syriæ monte, vt scribit Galenus, oriundis, & cognominatis, nobisque admodum familiaribus. Secundas partes sibi vendicât, quæ Prunidaçtyla vocâtur, à digiti longitudine, vt puto, dicta: ouata ferè specie, & carne admodum suaui. Habêtur & nucibus infita, quæ faciem & succum adoptionis repræsentant, & ab vtroq; parente Nucipruna appellantur. Sed hæc nihil ad medicas illorum facultates & præsidia. Pruna itaque, dulcia præsertim, ex aqua mulsa, aut alia, decocta, si prandium inchoent, ventri molliêdo ac mouendo sanequàm sunt idonea: modò non illico supra earum assumptionem prædium sequatur, vel cibus, sed semihorula interponatur. Quæ acidula sunt, postrema mensa apponi debent, ad os ventriculi roborâdum. Folia arboris in vino cocta, vuulam, gingiuas et tonsillas fluxione laborâtes, gargarizatu, vel oris collutione iuuant ac reprimunt. Idem præstant syluestrium prunorum refficatae baccæ dum maturuerunt. Quæ si in austero vino coquantur, aluum sistunt, ac eius sedant tormina. Gummi trunco prunaceorum & prunorum adnascens, cõglutinat, & in vino potum calculos frangit: lichenásque infantium ex aceto perũctum sanat, vt scribit Dioscorides. Sed tempestiuum est vt Ioan. Mesuæ audiamus, me-
dicè

dicè et argutè de prunorum facultatibus hunc in modum differentem: Pruna aluum subducunt & alterant, sed alba, flaua, rubra, minùs sunt medicamentosa, quàm nigra. Quorum quæ *μίσσ* sunt, hoc est dulcacida, alterant magis. Dulcia largiùs soluunt, tamen vtraq; alterant & soluūt, magis scilicet & minùs. Damascena & Armena, vtrunq; præter cætera præstant, humida tamen, potiùs quàm sicca: quæ etiam in ventriculo, pròptiùs quàm sicca corrumpuntur. Omnia lauant, leniunt, refrigerant, bilem educunt: & ob duo hæc, biliosis tum febribus, tum morbis alijs sunt salubria: stomacho nocent, ac pauci sunt alimentati. Quia imbecilliter soluunt, eis adduntur, præsertim infusione, cassia fistula, manna, tamar Indi, violæ conditæ. Ex horum carnibus coctis fit electarium, in eadem quæ priùs, salubre. Porro, si truncū Pruni arboris locis duobus, vel tribus, palmę vnus interuallo, perforaueris, et immisso scamoneo lutaueris, pruna ob id purgantiora euadent. Hactenus Mesues. Hæc sint pro coronide in gratiam ægrotantium. Si pruna passa modicè cocta, & compuncta, in frigidam merferis, tumere ac pulpa multum turgere videbis. Idem etiam continget absq; coctione, si passim puncta, biduo aqua frigida maceraueris. Quod & vux passæ, & fructus alij etiam agnoscunt. Sed de ijs fusiùs à nobis alibi scribendum propediem.

Quomodo
fiant pruna
aluum sub-
ducentia.

Pulchra &
notatu di-
gna.

Cerasus, ac eius fructus, cum auxilijs & facultatibus vtriusque. A R. V.

Speciosissimos hortensium arborum omnium fructus gignit Cerasus: adhæc varios & diuersos: quò fit vt diuersa quoq; sortiantur nomina

mina, quæ hîc explicare non admodum laboro, contentus docere, quòd Francis cerasi nomê fructus ille propriû sibi fecit, qui mediocri arbore nascitur, pomo rotundulo ex breui pediculo dependente, & inter virentia folia dum maturuit, carbunculi modo elegãter rubente: cui caro multa & mollis, necnon succosa inest: solétque vsus eius maximè placere grato acore: vnde morosa ægrotantium palata mirè recreat, & prægnantiû malacijs summè expetitur, antè quàm ad vnguë maturescat. Diphilus Siphnius, arte medica aliquanto tempore post Hippocratem admodum celebris (vixit enim ætate Lysimachi successoris Alexandri) de cerasis hunc in modum scribit. Cerasa bonum succum creant, sed parû alimenti subministrant: stomacho estuãti grata sunt, & eidè auxiliãtur sumpta in frigida: sed rubëtia præstant & Milesia, q̄ vrinam pellant. hæc ille: cuius æuum ideo p̄ferre volui, vt refellatur error illorum qui cerasa à Cerasunte Pontico municipio dicta cõtendunt: et à Lucullo, deuictò Mithridate, illinc in Italiã primum deportata. Sed redeo ad medica pomi huius auxilia. Quæ dulcia sunt cerasa ventrè emolliunt ac mouent, quæ acida vel passa indurant ac continent. Eadè, acida inquam, refrigerant & adstringunt: quò fit vt flauã bilem restinguãt et iecinoris infarctus liberent. Gummi quod de arbore stillat, ex vino diluto sumptum, gutturis asperitates lenit, colorè cutis gratiorem reddit, oculis claritatè adfert, veteri tussi medetur, lichenas infantium ex aceto curat, et (quod vtiliter experti sunt multi) calculosis ex vino albo summè p̄dest. Penè omiserã quod memoratu dignum arbitror. Aqua distillationis cerasorû non multò

Fructus cerasi descriptio pulcherrima.

Cerasorum facultates.

Venter, bilis, iecur, guttur, cutis, oculi, tussis, lichenes, & calculus.

Aqua mira pro epileptico.

multò antè ex arbore decerptorū, vi ignis medio-
 cris excepta, si in os epileptici infundatur, quo-
 ties eū paroxysmo laborare cōtigerit, inhibetur
 impetus morbi violētissimi. Res preciosa, & sæ-
 penumero pbata à Ioanne Manardo Ferrariensi
 medico præstātissimo. Pauca supersunt. Inuenio
 apud autores, inquit Plinius, q̄ si quis matutino
 roscida aliquot cerasa cum suis nucleis deuora-
 rit, ei aluus in tantū leuatur, vt pedes morbo li-
 berentur. Sunt qui æstuante & cādenti Sole, vsq̄
 ad rugas ficcant. Alij blando & temperato cliba-
 ni calore idem assequuntur: eorūq; modo optimè
 seruant ad sanorum & ægrotantium vsū.

Aluus & pe-
 des.
 Cerasorum
 custodia nō
 spernenda.

Morus ac eius fructus, cum auxilijs & faculta-
 tibus vtriusque. A R. VI.

VRbanarum arborum omnium, vt scribit
 Plin. nouissima floret Morus, serotino ger-
 minatu se prodens, nec nisi exacto frigore: vnde Morus vnde
 arborum sapiētissima nuncupatur, licet fatuæ & dicta.
 stolidæ nomen à Græcis, κατ' ἀρίστον adepta sit.
 Succus foliorū, aut radicis vtilissimus est garga- Cynanche,
 rizatu contra cynanchem, ac præfocationem. Et præfocatio,
 folia ex aceto illita, ambustis medētur. Si quis au ambusta, tō-
 tem acceperit mororū seminatorum vnciam fillæ, vuula,
 vnam, & rosarum siccarum tantundem, omniaq; oris putredo
 melle miscuerit, modicè coxerit, & expresserit, & vulnera.
 habebit salutare medicamentū ad tōfillas & vuā
 inflammatione tentatā, nec non oris putrilagines
 ac vitia. Corticis succus vulnera glutinat. Quod Mororum
 ad naturam pomorum istius arboris attinet, quæ natura.
 mora nuncupant, si matura fuerint, aluū soluunt Aluus.
 ac lubricāt: sed in ventriculo statim corrumpun-
 tur. Humectant prætereà, ac modicè refrigerant,
 nisi

Fluor alui,
coeliaci, dy-
senterici, vl-
cera, dentes,
gingivæ am-
busta, capil-
lus, menses
& sanguis.

Pulchrū nisi
esset super-
stitiosum.

Sāguis, vul-
nus, hæmor-
rhoides, &
dentes.

Miraculum
notatu di-
gnum.

nisi actu frigida fumantur: quòd si non superue-
niat alius cibus, facilè intumescūt. Immatura vē-
trem fluentē retinent: quæ si Sole vel clibano ca-
lente siccata fuerint, & in puluerem trita, non so-
lùm obsonijs iucūda erunt, sed etiam coeliacis, &
dysentericis summè proderunt: valebuntq; ad-
uersus vlcera quæ pascēdo serpunt. Sunt qui den-
tes putridos & gingiuas coluant eo puluere ex
vino. Folia arboris trita & cum oleo illita, va-
lent ad ambusta, capillūque tingunt cum folijs
vitis nigræ & fici simul coctis in aqua cœlesti. Ea-
dem in vrina madefacta, pilum corijs detrahunt.
Ramus ex arbore Luna prima defractus, cum in-
cipit turgere fructu, proficit (vt magi existimant,
& adnotat Plin.) contra mensium abundantiam,
si mulieribus lacerto alligetur: modò ille terram
non attigerit, nec in polterum contingat. Sub-
ditque hunc non modò fœmineum sanguinem
fistere ex vtero multū emanātem, sed etiam ex
vulnere, ore, naribus & hæmorrhoidibus. In
quam rem multos ramum illum religiosè serua-
re dicit. Faciet experiētia fidem. Multi foliorum
& corticis decocto, dētium cruciatum collutio-
ne efficaciter emendarunt. Hic Plinianum mira-
culum de moro nō tacebo, etsi ad medicum hoc
nostrum institutum nihil facere videatur. Mo-
rus, inquit, laurus, & hederamutuo attritu ignē
facilè concipiunt: quod exploratorum vsus in
castris, pastorūque industria reperit: quoniam
ad excutiendum ignem non semper lapidis occa-
sio est, teritur lignum ligno, & arido vomite ex-
cipitur scintilla. Sed nihil hederam præstatiūs quæ
teratur lauro, & laurum terat. De moro & moris
sint satis ista tibi.

Persi-

Perfica arbor, ac eius fructus, cum auxilijs & facultatibus vtriusque. AR. VII.

Perficorum genera tria apud nos agnoscuntur. Vnum *Præcox* appellatū & *Anteperficum*, genera & quòd cætera perfica longè præueniat: ex quo nomenclaturæ. *Abricocum* Gallis dici cōsuevit, ac si diceres præcocum, olim *Armeniacum* nuncupatum, æstatis initio nobis familiare et esculentum. Alterum est populare cuique notum, & sub finem æstatis maturefcens, citiùs, tardiùs, pro cœli & foli natura. Tertium ex re *Duracinum* vocatur, quod carne *Perficū du-* constet dura: quæ tam pertinaciter ossi adhæret, *racinū, præ-* vt auelli nequeat, vnde *Pressum* vulgus nūcupat, *sum, sangui-* quòd caro, ceu agglutinata ligno interiori, valde *neum & fla-* apprimatur. In quo etiam genere inueniuntur *uum.* quæ sanguinea pulpa turgeant, & nucleum, vel si mauiis, os internum, vbi diuiduntur medium aperiant: ac veluti farina quadā mollita: saccharatæue vndiq; respersum, vnà cum adhærēte pulpamento præ se ferant. Cuiusmodi sobolem innumeram, maiore quàm alibi corpore, alit Mōlucianus ager, natale mihi solum, in Borboniorum ducatu & prouincia notissimam. In eodem & superiori genere Perficorum reperiuntur, quæ cotoneorum more, intus & extra summè flauescant. Alia sunt genera olitorio mangonio, & infitionis adulterio prognata, quæ hîc prudens omitto, vt medica tam arboris, quàm pomi eius remedia persequar. Galenus Perficorum genus omne damnasse mihi videtur, ceu prauis succi ali- *Perficis po-* mētum, ob facilem corruptionem. Quod de popularibus *pularibus* popularium perficorum genere cum doctis intelli- *nihil fuga-* gendum esse puto: quo vno, etiã Plinij seculo, ne- *cius.* dum

dum Galeni, nihil fuit fugacius: nam longissima decerptis mora erat bidui, & ob id cogebāt se illico venundari, vt hodie, etiā de multis, fieri solet. Hinc nimirum primis mensis semper edenda præcepit idē Galenus, præsertim quæ carne constant humida, & aquoso pulpamento: nam postremis epulis sumpta, stomacho innatare solēt, & quidquid prægustatum fuit, vnā in tabem & corruptionem secum deducere. Quæ si præierint, lubrico meatu viam facilem alijs cibis sternunt. Innocentiora his causis traduntur esse præcocia, & quæ carne constant nullatenus humida, qualia sunt Parisiensibus Corbelliana: nam corruptioni facile non patent, neq; a corem citò contrahūt, & ob id stomacho suauiter commodant. Vulgus Gallicum sibi persuasit persica suo nucleo noxā expedire, quam eorum pulpa attulerit. Nec temerè, nam incidendi, detergendi & aperiendi facultate ille idem pollet nucleus, qua ex re improbitati pulpæ occurrit. Noxa etiam vino generoso tollitur, siue illud superbibatur, siue persicum in eo madescat & innatet. Quod populari & rythmico sacrificuli cuiusdā versu, hunc in modum per mensas iactari solet,